
 

REGIONE PIEMONTE BU25 23/06/2022 
 

Codice A1102A 
D.D. 10 giugno 2022, n. 326 
Ricompilazione ed integrazione del conto della gestione dell'agente contabile consegnatario 
delle azioni - anno 2017. Parifica.. 
 

 

ATTO DD 326/A1102A/2022 DEL 10/06/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Ricompilazione ed integrazione del conto della gestione dell'agente contabile 
consegnatario delle azioni - anno 2017. Parifica 
 

 
Premesso che: 
• con ordinanza del Giudice relatore della Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti per la 

Regione Piemonte del 11 maggio 2022 è stato disposto che i conti giudiziali del consegnatario 
titoli di partecipazione societaria della Regione Piemonte n.n. 134718/2016 e 134719/2017 
depositati dall’Amministrazione in sede di giudizio per resa di conto vengano ricompilati ed 
integrati e quindi trasmessi alla Sezione muniti di parificazione; 

• la ricompilazione ed integrazione dei conti deve conformarsi alle ordinanze n. 21 e n.22 
depositate in data 08/04/2022 della Sezione giurisdizionale in cui si precisa che: “un’esposizione 
nel conto giudiziale delle partecipazioni regionali, effettuato in base al valore nominale del 
capitale posseduto, rappresenta, per la sua staticità, un elemento inevitabilmente non indicativo 
del reale valore della partecipazione, qualora siano intervenute variazioni in aumento o in 
diminuzione del patrimonio netto (…) ne consegue che la consistenza e il valore delle 
partecipazioni devono essere annotati nei conti giudiziali in armonia con il metodo (commisurato 
al patrimonio netto) effettivamente utilizzato nella contabilizzazione risultante nel bilancio 
dell’Ente pubblico, contabilizzazione che dovrà avere correlata esplicitazione nella nota 
integrativa al bilancio”; 

• le stesse ordinanze hanno inoltre stabilito la necessità che l’agente contabile documenti “con 
apposita relazione, anche le modalità di esercizio della gestione da parte delle società stesse e, 
dunque, le modalità di applicazione delle direttive impartite dai titolari delle azioni e 
partecipazioni pubbliche” e, in caso di delega, vengano depositate ”le note ovvero relazioni, 
nell’ambito del rapporto di delega stesso, anche al fine di consentire al consegnatario azioni, 
unico obbligato alla resa del conto, di dare pienamente atto, in tale contesto, della gestione posta 
e , dunque, della esecuzione , anche per il tramite di suoi delegati, delle direttive che sono state 
impartite”. 

Preso atto che: 
• la dott.ssa Erminia Garofalo, individuata quale agente contabile consegnatario delle azioni, 



 

mediante D.G.R. n. 31-1348 del 08.05.2020, ha presentato in data 09.06.2022 il modello del 
consegnatario delle azioni per l’anno 2017 di cui all’allegato n. 1 e relativa nota ( prot.n. 37475) ; 

• la valorizzazione delle partecipazioni possedute dalla Regione Piemonte nelle società viene 
determinata, ai fini della predisposizione dello Stato Patrimoniale, al valore del patrimonio netto 
ai sensi del principio contabile 6.1.3 dell’allegato 4/3 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i. (“Le 
partecipazioni in società controllate e partecipate di cui agli articoli 11-quater e 11-quinquies del 
presente decreto, sono valutate in base al “metodo del patrimonio netto”) la frazione di 
patrimonio netto al 1/1/2017 e a 31/12/2017 è calcolata sulla base dei dati degli ultimi bilanci 
societari approvati; 

• Verificato che le variazioni intervenute trovano corrispondenza nelle risultanze contabili della 
Regione Piemonte approvate con Legge regionale n.14 del 04 ottobre 2018 “Rendiconto generale 
per l'esercizio finanziario 2017 come rappresentate nella nota integrativa allo stato patrimoniale e 
al conto economico per l’esercizio 2017 . 

• Richiamato l’articolo 24 del regolamento regionale 27 dicembre 2021, n. 15/R prevede che: 
• 1.”Il Consegnatario delle azioni provvede: 
• a) alla predisposizione delle proposte di deliberazione della Giunta riguardanti gli indirizzi per 

la partecipazione del rappresentante delegato alle assembleee dei soci delle società partecipate; 
• b) alla ricezione e conservazione della scheda di partecipazione all'assemblea societaria, 
• c) alla trasmissione al Presidente della Giunta regionale dei resoconti semestrali degli esiti dei 

deliberati assembleari. 
• 2. Il Consegnatario delle azioni presenta la resa del conto entro 60 giorni dalla chiusura 

dell'esercizio finanziario, ai sensi dell’articolo 139, comma 1 del d. Lgs. 174/2016, utilizzando il 
modello di cui all’allegato E e la relativa dichiarazione di cui all’allegato E.1.". 

• Richiamato altresì l'art. 25 che prevede, inoltre: “Per gli adempimenti relativi all’esercizio 2021 
gli agenti contabili rispettano le scadenze e utilizzano i modelli e le dichiarazioni indicati nel 
presente regolamento.” 

• Preso atto, pertanto, che il consegnatario delle azioni provvederà a documentare le modalità di 
esercizio della gestione da parte delle società stesse e, dunque, le modalità di applicazione delle 
direttive impartite dai titolari delle azioni e partecipazioni pubbliche nei modi e nei tempi stabiliti 
dal regoalmento sopra citato a partire dall'esercizio 2021. 

Rilevato che non sussistono elementi ostativi ai fini della parifica, sotto il profilo finanziario ed 
economico patrimoniale, del conto giudiziale del consegnatario delle azioni e delle quote 
relativamente all’esercizio finanziario 2017. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174, "Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi 
dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e s.m.i..; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000", come modificata dalla 
DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• l regolamento regionale 15/r del 28 dicembre 2021 "Servizio di cassa economale e compiti 
degli agenti contabili."; 

• la documentazione trasmessa dall'agente contabile costituisce parte integrante della 
presente determinazione; 



 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano: 
 
1. di parificare il conto giudiziale del consegnatario delle azioni per l’anno 2017 con le risultanze 

contabili della Regione Piemonte di ordine finanziario, economico e patrimoniale, approvate con 
Legge regionale n.14 del 04 ottobre 2018 “Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2017” 
per quanto attiene le seguenti società: 

 
- FinPiemonte Spa 
- Banca Popolare Etica; 
- FinPiemonte Partecipazioni Spa; 
- Centro Agro Alimentare Torino Scpa; 
- Centro estero per l’internazionalizzazione Scpa; 
- Istituto per le piante da legno e per l’ambiente Spa; 
- Pracatinat Scpa in liquidazione; 
- Società di committenza Regione Piemonte Spa; 
- Società Riscossioni Spa – SORIS Spa 
- Distretto Turistico dei laghi Scrl; 
- Azienda turistica locale del Biellese Scrl; 
- Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale della Valsesia e del Vercellese Scrl 
- Azienda turistica locale del Cuneese- Valli Alpine e Città d’Arte Scrl; 
- 5T Srl 
- Rsa Srl – Società per il risanamento e lo sviluppo ambientale dell’ex miniera di amianto di 
Balangero e Corio; 
- Denomination Management Organization Turismo Piemonte Scrl; 
- Csp Scrl 
- Ente Turismo Langhe Monferrato Roero Scarl 
 
2. la documentazione trasmessa dall’agente contabile costituisce parte integrante della presente 
determinazione; 
 
3.di trasmettere copia della presente determinazione alla competente Sezione Giurisdizionale della 
Corte dei Conti nonché ,ai soli fini conoscitivi al Collegio dei Revisori dei Conti in carica. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del decreto legislativo n. 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

Allegato 
 
 



SOCIETA’

Consistenza al 01/01/2017 Consistenza al 31/12/2017 Consistenza al 01/01/2017 Consistenza al 31/12/2017

Quantità azioni Valore nominale (€) % Quantità azioni Valore nominale (€) % Note

FINPIEMONTE SPA 145.272.196 145.272.196,00 99,65 357.972.196 357.972.196,00 99,858 160.889.065,69 373.589.065,69 Nel 2017 aumento di capitale sottoscritto solo dalla Regione

BANCA POPOLARE ETICA 1.000 52.500,00 0,09 1.000 52.500,00 0,08 75.526,85 75.526,85

FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI SPA 55.278.930 55.278.930,00 82,83 24.965.400 24.965.400,00 83,22 30.904.194,37 30.904.194,37 Nel 2017 riduzione capitale per perdite

CENTRO AGRO-ALIMENTARE TORINO SCPA ( SIGLABILE CAAT SCPA) 533.710 272.192,10 0,78 533.710 272.192,10 0,79 268.243,98 268.243,98

CENTRO ESTERO PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE SCPA (SIGLABILE CEIPIEMONTE SCPA) 119.391 119.391,00 47,76 119.391 119.391,00 47,76 169.302,17 169.302,17

ISTITUTO PER LE PIANTE DA LEGNO E PER L’AMBIENTE (SIGLABILE I.P.L.A. SPA) 346.421 180.138,92 96,26 346.421 180.138,92 96,26 250.848,06 250.848,06

PRACATINAT SCPA IN LIQUIDAZIONE Titoli non emessi 750.000,00 17,11 Titoli non emessi 750.000,00 17,11 487.671,27 487.671,27

SOCIETA’ DI COMMITTENZA REGIONE PIEMONTE SCR (SIGLABILE SCR-PIEMONTE SPA) 1.120.000 1.120.000,00 100,00 1.120.000 1.120.000,00 100,00 1.728.952,00 1.728.952,00

SOCIETA’ RISCOSSIONI SPA (SIGLABILE SORIS SPA) 25.830 258.300,00 10,00 25.830 258.300,00 10,00 396.498,40 396.498,40

DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI SCRL 9.290,24 11,58 9.290,24 11,66 25.001,90 25.001,90

AZIENDA TURISTICA LOCALE DEL BIELLESE SCRL 21.291,00 21,29 21.291,00 21,29 59.514,52 59.514,52

25.800,00 24,10 25.800,00 24,10 31.720,48 31.720,48

AZIENDA TURISTICA LOCALE DEL CUNEESE – VALLI ALPINE E CITTA’ D’ARTE SCRL 23.220,00 23,81 23.220,00 23,81 250.174,05 250.174,05

5T SRL 30.000,00 30,00 30.000,00 30,00 752.688,30 752.688,30

15.600,00 20,00 15.600,00 20,00 81.819,80 81.819,80

DMO PIEMONTE SCRL 197.120,00 98,56 197.120,00 98,56 240.855,01 240.855,01

CSP SCRL 250.000,00 39,00 0,00 0,00 10.312,76 10.312,76 La Regione è uscita daqlla compagine sociale nel 2017

1.000,00 5,00 1.000,00 5,00 1.032,95 1.032,95

196.623.422,56 409.323.422,56

Consegnatario azioni  

Frazione Patrimonio Netto da 

ultimo bilancio societario 

approvato

Frazione Patrimonio Netto da 

ultimo bilancio societario 

approvato

Capitale costituito da 
quote, non da azioni

Capitale costituito da 
quote, non da azioni

Capitale costituito da 
quote, non da azioni

Capitale costituito da 
quote, non da azioni

AGENZIA DI ACCOGLIENZA E PROMOZIONE TURISTICA LOCALE DELLA VALSESIA E DEL VERCELLESE 
SCRL

Capitale costituito da 
quote, non da azioni

Capitale costituito da 
quote, non da azioni

Capitale costituito da 
quote, non da azioni

Capitale costituito da 
quote, non da azioni

Capitale costituito da 
quote, non da azioni

Capitale costituito da 
quote, non da azioni

RSA SRL- SOCIETA’ PER IL RISANAMENTO E LO SVILUPPO AMBIENTALE DELL’EX MINIERA DI 

AMIANTO DI BALANGERO E CORIO

Capitale costituito da 

quote, non da azioni

Capitale costituito da 

quote, non da azioni

Capitale costituito da 
quote, non da azioni

Capitale costituito da 
quote, non da azioni

Capitale costituito da 
quote, non da azioni

Capitale costituito da 
quote, non da azioni

ENTE TURISMO ALBA BRA LANGHE ROERO scarl (ora ENTE TURISMO LANGHE MONFERRATO ROERO 

SCARL)

Capitale costituito da 

quote, non da azioni

Capitale costituito da 

quote, non da azioni



Direzione  della Giunta regionale

Settore Indirizzi e Controlli Società  Partecipate

erminia.garofalo@regione.piemonte.it

partecipazioni.regionali@regione.piemonte.it

La Dirigente

Data *

Protocollo (*)

(*)signature di protocollo riporta nei metadati di DoQui ACTA

Class. 1.150.30

   

Al Settore Ragioneria

Dott.ssa Alessandra Gaidano

Sede

Oggetto: Trasmissione modd. 22 valori azioni 2016 e 2017.

Come da Sua richiesta si trasmette quanto in oggetto.

Cordiali saluti

          Dott.ssa Erminia Garofalo

            Il presente documento è sottoscritto

con firma digitale ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005

                                               

Allegati in f.to PDF

Modello 22 Valori azioni2016revGaidano-1

Modello 22 Valori azioni2017revGaidano-1

Piazza Castello,165
10122 Torino
Tel. 011/4321444




